賞与引当金繰入額 94,960 81,905

役員賞与引当金繰入額 15,980 10,190

退職給付費用 65,422 43,703

貸倒引当金繰入額 △276 △1,742

※２　期末たな卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次のたな卸資産評価損（△は戻入額）が

売上原価に含まれております。

前連結会計年度
（自　2018年６月１日

　　至　2019年５月31日）

当連結会計年度
（自　2019年６月１日

　　至　2020年５月31日）

109,293千円 △53,707千円

EDINET提出書類

ミタチ産業株式会社(E02968)

有価証券報告書

60/96

（連結包括利益計算書関係）

※１　その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自　2018年６月１日
至　2019年５月31日）

当連結会計年度
（自　2019年６月１日
至　2020年５月31日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 △30,775千円 △11,513千円

組替調整額 △525 △317

計 △31,301 △11,831

為替換算調整勘定：

当期発生額 57,941 △103,945

計 57,941 △103,945

税効果調整前合計 26,640 △115,776

税効果額 9,574 3,618

その他の包括利益合計 36,215 △112,158

※２　その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自　2018年６月１日
至　2019年５月31日）

当連結会計年度
（自　2019年６月１日
至　2020年５月31日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 △31,301千円 △11,831千円

税効果額 9,574 3,618

税効果調整後 △21,726 △8,213

為替換算調整勘定：

税効果調整前 57,941 △103,945

税効果額 ― ―

税効果調整後 57,941 △103,945

その他の包括利益合計

税効果調整前 26,640 △115,776

税効果額 9,574 3,618

税効果調整後 36,215 △112,158

EDINET提出書類

ミタチ産業株式会社(E02968)

有価証券報告書

61/96

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　2018年６月１日　至　2019年５月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首

株式数（株）
当連結会計年度
増加株式数（株）

当連結会計年度
減少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

 発行済株式

　普通株式（注）１
7,900,000 6,000 ― 7,906,000

 合　計 7,900,000 6,000 ― 7,906,000

 自己株式

　普通株式（注）２
533 1 ― 534

 合　計 533 1 ― 534

（注）１.普通株式の発行済株式総数の増加6,000株は、新株予約権の権利行使による新株の発行による増加であり

ます。

２.普通株式の自己株式の株式数の増加１株は、単元未満株式の買取によるものであります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計

年度末残高

（千円）
当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

 提出会社

（親会社）

 2015年７月３日新株予約権

 （注）１・２
普通株式 378,400 ― 6,000 372,400 5,958

 提出会社

（親会社）

 2018年３月12日新株予約権

 （注）１
普通株式 250,000 ― ― 250,000 1,132

 合計  － 628,400 ― 6,000 622,400 7,090

（注）１．新株予約権の内容については、「第４提出会社の状況　１株式等の状況（２）新株予約権等の状況」に記

載しております。

２．2015年７月３日新株予約権の減少は新株予約権の行使によるものであります。

３．配当に関する事項

（１）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円）
配当の原資

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

 2018年８月24日

定時株主総会
 普通株式 118,492 利益剰余金 15  2018 年５月31日 2018年８月27日

 2018年12月21日

取締役会
 普通株式 118,581 利益剰余金 15  2018年11月30日 2019年２月８日

（２）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

 2019年８月23日

定時株主総会
 普通株式 118,581 利益剰余金 15  2019年５月31日  2019年８月26日

EDINET提出書類

ミタチ産業株式会社(E02968)

有価証券報告書

62/96

当連結会計年度（自　2019年６月１日　至　2020年５月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首

株式数（株）
当連結会計年度
増加株式数（株）

当連結会計年度
減少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

 発行済株式

　普通株式
7,906,000 ― ― 7,906,000

 合　計 7,906,000 ― ― 7,906,000

 自己株式

　普通株式
534 ― ― 534

 合　計 534 ― ― 534

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計

年度末残高

（千円）
当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

 提出会社

（親会社）

 2015年７月３日新株予約権

 （注）１・２
普通株式 372,400 ― 1,500 370,900 5,934

 提出会社

（親会社）

 2018年３月12日新株予約権

 （注）１
普通株式 250,000 ― ― 250,000 1,132

 合計  － 622,400 ― 1,500 620,900 7,066

（注）１．新株予約権の内容については、「第４提出会社の状況　１株式等の状況（２）新株予約権等の状況」に記

載しております。

２．2015年７月３日新株予約権の減少は退職に伴う新株予約権の消滅によるものであります。

３．配当に関する事項

（１）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円）
配当の原資

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

2019年８月23日

定時株主総会
 普通株式 118,581 利益剰余金 15 2019年５月31日 2019年８月26日

2019年12月19日

取締役会
 普通株式 118,581 利益剰余金 15 2019年11月30日 2020年２月10日

（２）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

2020年８月28日

定時株主総会
 普通株式 79,054 利益剰余金 10 2020年５月31日 2020年８月31日

EDINET提出書類

ミタチ産業株式会社(E02968)

有価証券報告書

63/96

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

※　現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係